

Kraków - Warszawa - Lwów - Poznań - Katowice

# JEDNOŚĆ

Cena numeru 35 gr.

**BEZPARTYJNE PISMO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH**  
 WYCHODZI I I 15 KAZDEGO MIESIĄCA

Pren. kwart. 2'50 zł.

Konto czekowe P. K. O. 404,988.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Pawia L. 3. I. p. m. 5.

Konto czekowe P. K. O. 404,988.

**Sprawozdanością i sprawiedliwością państwa i narody sąją bezstrasdem i nienu-  
 wnością — państwa i narody upadają.**

**Treść nru 18:** Sejm i Senat muszą zmienić krzywdzące dekrety emerytalne. — Domagamy się nowej ustawy uposażeniowej. — Sprawa ważności wniosku posła Ostafina. — „Nawet śmierć nie uwalnia od hańby i potępienia”. — Znowu masowe redukcje. — Co się dzieje na szerokim świecie. — Do naszych Przyjaciół i Czytelników. — Stare krzywdy naprawić — nowych nie wyrządzać. — Demoralizuje i drogo kosztuje. — Sprawozdanie z zebrania w sprawie ochrony lokatorów. — Urzędnicy przed wielką niewiadomą. — Z chwil. — Ważne dla emerytów.

## Sejm i Senat muszą zmienić krzywdzące dekrety emerytalne

Zbliża się nowa sesja Sejmu i Senatu, na której znajdzie się, bo znaleźć się musi, sprawa tragicznego dekretu emerytalnego, który podważył wiarę w istnienie nabytych i ustawami zagwarantowanych praw.

Ze dekret wspomniany, skreślający jedną zważną część lat pracy, a więc i tyleż lat życia, stał się nie tyle krzywdzącym, ile bezprawnym — wypowiedziała się cała opinia zgodnie, wypowiedzieli się również posłowie, którzy nie zawsze i nie wszędzie mają na tyle odwagi, by wypowiedzieć publicznie to, co im nakazuje sumienie i obowiązki obywatelski.

Przykre to są słowa, odnośnie do p. posłów i p. senatorów, ale tak jest, tak jest „rzeczywista rzeczywistość” w odniesieniu do olbrzymiej większości posłów, którym jest miłszy mandat poselski, niż pobierane diety, aniżeli spełnienie „służby publicznej” tak, jak nakazuje sumienie, poczucie sprawiedliwości i poznanowanie prawa.

Dziś znaleźliśmy się w nieco korzystniejszych warunkach o tyle, że padło słusznie hasło zmiany ordynacji wyborczej ze strony czynników wpływowych, co zapewne wpłynie na podniesienie poziomu obrad w naszym parlamencie, którego przedstawiciele będą zapewne starali się „odkuć” w opinii publicznej, by ratować resztki honoru poselskiego i nie zejść w niewłaściwą nicłość, po przedziej, czy później ukończonej kadencji sejmowej.

Szansę obalenia dekretu oceniamy dziś jako korzystniejszą, aniżeli to było przed miesiącem. Sejm pewnie zmiany przeprowadzi w wniosku posła Ostafina. Senat sprawę odeśłał do komisji. Rząd wypowiedział się kilkakrotnie, że krzywdzący dekret podda rewizji.

Oczekujemy z największym napięciem zażutwienia tej sprawy, w najbliższej kadencji jesiennej, która w niedługim już czasie wznowi swoje obrady.

Rozgorączony do ostatnich granic ogół pracowników, jednolity w swej opinii, niezłomny dotychczasowy niepowodzeniem, staje murem w obronie zagrożonych swych praw do życia, w obronie sprawiedliwości i poznanowania praw, które są nietykalną świętością w ustroju życia państwowego, a naruszenie których jest godzeniem w państwo jako takie.

NIE MA OPIAR, KTÓRYCHBYŚMY NIE PONIESLI, NIE MA POŚWIĘCENIA, KTÓREGO, BYŚMY NIE PODJĘLI, BY TE DEKRETY, KTÓRE STAŁY SIĘ PRAWDZYWYM NIESZCZĘCIEM, KTÓRE ZATRUŁY DUSZĘ, POKUPUJĄC WIARĘ W SPRAWIEDLIWOŚĆ, NIE

ZNIKŁY Z NASZEGO ŻYCIA PUBLICZNEGO. SPRAWIEDLIWOŚĆ MUSI ZWYCIĘŻYĆ, KRZYWDZĄCE POSTANOWIENIA DEKRETU MUSZĄ ZNIKNAĆ — DOKONAĆ TEGO MUSZĄ SEJM I SENAT.

## Domagamy się nowej ustawy uposażeniowej.

Tak jak w dawnym Rzymie, stary Marek Katon, wróg Kartaginy każdą prawie mowę swoją w senacie kończył słowami „caeterum puto Carthaginiem delendam esse” („zresztą sądzę, że Kartagina winna być zburzona”) — co się też w rzeczywistości stało, tak „Jedność” od samego początku powstania niesieczesnych reform uposażeniowych Wacława Jedrzejewicza, wola, że reformy te nieszczone i demoralizujące tak jak Kartagine „delendam esse” („należy zburzyć”), co oby jak najprędzej nastąpiło.

Co można sobie wyobrazić coś bardziej hańbiącego, jak w czasie kryzysu, obcięcie poborów w grupach średnich i niższych, zdegradowanie ich o jedną grupę, pod hasłem koniecznych oszczędności — po to, by urzędnikom grup wyższych podnieść znacznie pensje, a nadto wyznaczyć wysokie dodatki funkcyjne i to wszystko z zaszczerzonych na biedakach obywateli!

Ustawę tę nazwał b. premier Kościalski wobec delegacji świata pracy w czasie posuchania, niemoralną. Istnieje ona jednak szereg lat, i mimo krytyki oraz niezadowolonych pracowników państwowych — demoralizuje nadal swą jaakrawą tendencyjnością.

W tym roku słyszeliśmy zapowiedź czynni-

ków rządowych zmiany uposażeń, która wpłynie do Sejmu, i ma obowiązywać od 1 kwietnia 1938 r.

Poza tą zapowiedzią nie ma żadnych konkretnych danych. Chodzą tylko różne wieści, nieopisujące. Natulemy jej skrótnie. Ale o zarpienie nowych uposażeń nikt nie wie, chociaż pan wicepremier przyrzekł dać projekt nowej ustawy do wglądu organizacjom urzędniczym.

Z doświadczenia wiemy, że tak ważna sprawa jak uposażenia, wymaga długich i sumiennych studiów. Sesja sejmowa już za pasem, a projektu nie ma gotowego, przynajmniej nikt z zainteresowanych nie realnego nie wie.

Wyciągamy stąd wniosek, że projekt ten ukazuje się w ostatniej chwili tak późno, że za interesowanym zabraknie czasu, tak, jak to było dotychczas praktykowane, na przestudiowanie, a tym mniej na poczytanie koniecznych poprawek.

W każdym razie będąc ustawy jedrzejewiczowskiej i jej krzywdzące postanowienia muszą ulec gruntownej rewizji.

Chcemy wierzyć, że tak się stanie, i będziemy nad tym czuwać w chwili, kiedy nowy projekt wpłynie do Sejmu.

### Zmiana godzin ordynacyjnych w GABINECIE DENTYSTYCZNYM

urządsonym według najnowszych wymogów dla pracowników państwowych, emerytów i ich rodzin oraz wdów i sierot

w gmachu województwa, ul. Baszłowa L. 22, w parterze na prawo drzwi Nr. 12. Tamże diatermia, lampy kwarcowe, oraz sollux, według ordynacji państwowej pomocy lekarskiej.

Lekarz dentysta przyjmuje oddzielnie z wyjątkiem niedziel i świąt od g. 10 do 15.

Samopomoc urzędnicza.

## Sprawa ważności wniosku posła Ostafina

Wobec utrzymujących się pogłoski, jakoby uchwały przez Sejm wniosek posła Ostafina w sprawie zmian dekretu emerytalnego, wobec przekazania przez Senat sprawy tej do komisji, stracił swoją ważność, z powodu niezatwierdzenia w czasie sesji, zwrócił się do najbliższych prawników, którzy nam oświadczyli, że WNIOSEK TEN — ICH ZDANIEM — JEST NADWAŻNY, i winien być kontynuowany w czasie nadchodzącej sesji jesiennej.

Opinie te podajemy do publicznej wiadomości ogółu, z tym, że nowotworzona Centrala związków emerytalnych w Warszawie, w razie potwier-

dzienia naszych wiadomości, winna jako podstawa dalszej akcji przyjąć wniosek posła Ostafina, dążąc do usunięcia najbardziej krzywdzących postanowień.

Wysuwanie innych, nowych wniosków, byłoby tylko w tym wypadku taktycznie dopuszczalne, o ileby podana przez nas opinia prawników okazała się niecisłą, lub mylną.

Ze sfer senatorskich informujemy nas, że ostateczna decyzja o ważności wniosku posła Ostafina, zależna jest od stanowiska marszałka Senatu p. Prystora.

× × ×

## „Nawet śmierć nie uwalnia od hańby i potępienia“

W motywach wyroku skazującego Fleischera i in., sąd zajął się najpierw zagadnieniem toczącym: w jakich granicach sędzia może interpretować ustawy karne. Sąd odpowiedział się za wykładania rozszerzającą, pozwalając się na zasadę: **dobro Rzeczypospolitej najwyższym prawem“**.

— Skoro wola ustawodawcy musi być w każdym jego przepisie dobro państwa, to tylko z takim rozumieniem ducha ustaw należy przystąpić do interpretacji ustaw. A nie ulega wątpliwości, że dobro państwa wymaga, by symonia i przekupstwo były tepione.

Kodeks polski, podkreślając przy tym motywy, nie jest kodeksem kazuistycznym, wyliczającym wszystkie przestępstwa, lecz kodeksem syntetycznym, pozostawiającym sędziom swobodę w ocenie poszczególnych czynów.

Właściwe czynniki — wywodzi dalej sąd — uczyniły wszystko, aby wszakże winowajców. Nie można rozszerzać szat i twierdzić, że wina oskarżonych jest niepełna. Sędzia śledczy przeszłuch każdego, kto się doń zgłosił, a nawet badał treść anonimów, aby nie powiódziano kiedyś że może jednak jakiś tam niezwykły tajemnica się kryła. Jednak ani treść anonimów, ani żadne dalsze materiały nie dostarczyły władzom podstaw do sięgania dalszych niewymienionych przestępstw.

Była mowa o protekcji w szerokim i wąskim znaczeniu, protekcji uczciwej, nieuczciwej, płatnej i darmowej. Ale skoro przewodził sądowi ustalił, że w czynach przypisanych oskarżonym był podstęp, podżeganie do nadużycia władzy urzędowej, czy nakłanianie do udzielania korzyści materialnych, to o protekcji w żadnym sensie mowa być nie może, jeśli chodzi o działanie oskarżonych. Odsłone artykuły kodeksu karnego przeprowadzają a pelni zasady sum cuique — zasadę, której życzę, sobie także zdrowe społeczeństwo, każdy naród. Przypisuje to bronie nie tylko organa państwowego przed skazaniem ich obowiązkowości i sumiennosci, ale bronią i całe społeczeństwo przed demoralizacją, a ta demoralizacja byłoby przeszkodzeniem, że za srebreniki wszystko kupić można, a nawet największe moralne dobro.

Z kolei przewodniczący omówił działalność każdego z oskarżonych i podkreślił przyczyny i powody, na jakich sąd oparł wyrok.

Ustulowanie wpływności na sędziów przez Parylewską, jako zżonę prezesa sądu apelacyjnego, przelozonego tych sędziów, jakoby osoby wówczas wpływowej, było bardzo poważnym zakuskiem ze strony bandy na niezawisłość sędziowską. Zakus te wykazywał bezskuteczność ich tylko dzięki wielkiej odporności i dużej sile charakterów sędziów.

Przewodniczący podkreśla, że Fleischera, będąc obok Parylewiczowej jądrem związku, wykażala silne napięcie zlewej woli, przejawiające się w ilości spraw przez nią podejmowanych dla załatwienia w przestępcy sposób. Obok Fleischera i Hochmana wykazał duzo zlewej woli, zjednyując dla niej klientów i informując ją o ich zdolnościach płatniczych.

Jako jedną okoliczność łagodzącą co do wszystkich oskarżonych, sąd przyjął ich dotychczasową niekaralność.

Niezwykłość tej sprawy nasuwa sądowi konieczność zaznaczenia, że sprawa ta ma swoje poszczególnie strony.

Jak w trygu chemizmu, w ogniu śledstwa i przewodu sądowego skrytalizowała się w pełni bestronność, niezawisłość w wyrokowaniu sędziów. Drugim momentem ważnym w tej sprawie, to zjawisko, świadczące, że wszelkie zło, przekupstwo, kupczenie urzędami, podżeganie do nadużycia władzy i organów państwowych, zostaną bezwzględnie zgniecione, a winni poniosą zasłużoną karę bez względu na ich stanowisko społeczne.

Objawy te świadczą o wielkim zdrowiu moralnym, tkwiącym w narodzie naszym.

Sprawa ta ma także swój sens odstraszcający: oto bowiem każdy bez względu na stanowisko społeczne i konsekwje, który popiełnia haniebne czyny, tak wielką skądę wyrządzące społeczeństwu, niech pamięta o tym, że nawet śmierć, która wyzwoli go z celi więziennej nie wyzwoli go od hańby i słow potępienia.

—000000—

## Co się dzieje na szerokim świecie...

Jeśli przyjrzymy się bilansowi lata, spotrzeżni ury zrodnie, że niewiele od nowego przyniósł w wydatkach, wprawdajacym na bieg spraw tego świata. Można zaś powiedzieć z całą pewnością, że nie przyniósł niczego dobrego. Wojna hiszpańska, wrzenie i napięcie w Europie i wojna japońsko-chińska są nadal kwestiami, zajmującymi wszystkich, a ani na cal nie widać poprawy w żadnym z tych kwesty.

### W HISPANII

Wojna domowa w Hiszpanii nie posunęła się właściwie naprzód. Obwidywano stron waleczą, niszcząc kraje i spokojną ludność, niszcząc budynki, gromadząc kolo siebie sympatie i antypatie w całym właściwie świecie. Walki hiszpańskie tworzą jak gdyby mikrokosmos nastrojów światowych, gdzie również przewala się zmaganie nacjonalizmu z komunizmem, bezwzględnych rezultatów zwycięstwa jednej lub drugiej strony.

### RUCHLIWOŚĆ NIEMIECKIEGO NACJONALIZMU

Nacjonalizm niemiecki zastrzył znanie kraj przeciwko rzymskiemu kościołowi i prosiw Polakom. Gniebienie kościoła katolickiego przybiera formy bardzo ostre i jest coraz silniej płatnowane na lamach prasy liberalnej całego świata. Ostre występowanie przeciw Polakom, niebardzo zrozumiałe w zestawieniu z polsko-niemieckim zbliżeniem, przybiera na sile i odbija się tragicznie na codziennym zyciu polskich mieszkańców III Rzeczy. Mieszanie się zaś do sporu hiszpańskiego i kontakt w tej sprawie z Włochami nie przyniósł się do uspokojenia atmosfery; tym bardziej, że żadna ze stron moich wpływ protokółów (a więc ani nacjonalizm, ani komunizm) nie daje poparcia w tej mierze, by decydującym posunięciem zmieść przeciwnika.

### KORSARSTWO NA MORZU ŚRODZIEMNYM

Ostatnio sytuacja stała się wręcz groźna, bo poza ciężkimi zatargami i groźbami na terenie Lizji Narodów, wybuchł alarm z powodu rozpoznaenia się korsarstwa na Morzu Śródziemnym. Wszczęły się do uspokojenia atmosfery, w tym słowa znaczeni jest nie do pomysłenia, że wobec tego odkryty sowieckie, a nawet francuskie i angielskie, które padły ofiara korsarstwa, zostały wskazał flagę, jaka winna wisieć na jednostkach t. zw. korsarzy. Trudno jest jednak mówić o tym otwarcie. Zwolano tylko konferencję w tej sprawie w Nyon, na którą zresztą nie przybyli ani Włosi, ani Niemcy, a więc ci, o których chodziło. Gdyby bowiem oni przystąpili do uchwał zwalczających korsarstwo, niewątpliwie zostałyby wszelkie wypadki określone na Morzu Śródziemnym. Ministerowie Anglii i Francji nie wątpią jednak, że uda im się doprowadzić do porozumienia. Delegat Rosji Litwinow jest innego zdania, że musi się zezwolenia na wprowadzenia rosyjskiej floty na wody śródziemnomorskie, co by określiło tak ważne rezultaty niedawnej konferencji w Montreux, albo też doprowadziłoby do uznania obu stron walczących Hiszpanów za strony będące z sobą w regularnej wojnie, a tego musi się unikać.

### NIEOFICJALNA POZOGA WOJENNA NAD CHINAMI

Na Dalekim Wschodzie sytuacja również jest bez zmian. Walki chińsko-japońskie zaszły się i zyskują na zacietości. Zolnierze chińscy okazuju coraz więcej bojowego ducha. Reforms armii chińskiej przeprowadzana od kilku lat przez zagranicznych instruktorów, daje owoce, i dzisiaj Japonia nie ma już do czynienia z gromadami żołnierzy, kupowanych i sprzedawanych przez generałów, ale z blitnymi oddziałami, na których teren trzeba zdobywać krok za krokiem. Bezmiar obszarów Państwa Środka i astronomiczna cyfra jego ludności, ażeby nie mówić o jego zasobach, jak to już kilkakrotnie wskazała historia, podzioganie zaś stanu wojennego niewęzy całą pokojową pracę reformatorów chińskich, a z drugiej strony sterzą nieważni i zamalowanie wojskowe, przetrwają chińskiego kolosa w niebezpiecznej siodle militarysty, który kiedyś może sięgnąć zabarcą ręką na zachód... Jest to zresztą stary europejski plan Radka Sobolewna, by ruszyć o Zaręki 800 milionów azjatów. Na razie oczywicie nie grozi nam to. Azjaci modelują się między sobą, Czarem ranił się przy tym blizki, ani nie wyliczając nawet brytyjskich ambasadorów.

Wszelkie dociekania na temat wyniku tych dwóch nieoficjalnych wojen, a mianowicie w Hiszpanii i na wschodnich wybrzeżach Azji byłyby przedwczesne. Nie należy jednak ani w chwilę spuszczać oka z tych terenów, bo kto wie, czy na tych polach walk nie rozstrzygnie się walka o wygląd całego świata na okres najbliższych kilkuset lat... T.

## Znowu masowe redukcje!

Pisma doniosły przed kilku dniami o zwolnieniu trzech wojewodów i 18 starostów z ich stanowisk służbowych, przy czym tylko nieliczni ze zwolnionych otrzymali nowe przydziały. Znaczy to, że ta wielka reszta przeniesiona zostaje na razie w stan nieczynny, prowadzący już niewątpliwie do przedwczesnej emerytury.

Jest rzeczą bardzo zniemną, że prasa codzienna, omawiając powyższe zarządzenia, wyjdaje się jakby z tej „rzuci niewiniek“ uradowana. W każdym razie wiadomo z piem nie nasunęła się przylem myśl, że wbrew temu wszystkiemu, o czym się oddawna tak głośno krzywiło, nastąpiły znów, niewiadomo na co komu potrzebne rozliczne przedwczesne spensjonowania młodych jeszcze i całkowicie zdolnych do służby urzędniczej. A zastajemy, czy to naprawdę było tak bardzo potrzebne?

Służba w administracji politycznej na stanowiskach kierowniczych jest „ekspozowana“ i przynosi różne niespodzianki. Lecz trudno sobie wyobrazić, by jeśli choć jeszcze miesiąc temu

unusnawany był za odpowiedniego na danym stanowisku i silnie siedział w swym siadle, popchnął nagle coś tak błędnego, że powoduje to całkowite przekreślenie jego poprzednio ustalonych kwalifikacji i zjłotowywanie kariery z dodatkim czynionym przy sposobności przez „opinię“, że to jest jakaś „czystka“, jakieś „usunięcie niedulnych jednostek“ i t. p. Z praktycznego zaś stanowiska każdy przyzna, że gdyby nawet dla jakichś tam celów politycznych trzeba było istotnie wprowadzić jakieś zmiany personalne, to wszak istnieja inne możliwości, jak przeniesienie, inne przydziały, a nie zaraz już ostateczność, zwolnienie i spensjonowanie! Czy to na dzisiejsze, ciężkie czasy nie za ostro?

I czy w samym interesie powagi władzy nie należałoby ukreślić karku dowolnym komentarzom „opini“ i wyliczającym się tak ujemnie i bezapelacyjnie o zwolnionych, z których z pewnością wielu ma za sobą liczne, dobrze zapracowane zasługi!

• • •

# Do naszych Przyjaciół i Czytelników

## Bez wysiłku, poświęcenia i ofiar — nikt niczego nie dokona

Sprawa walki o nasze prawa, podobnie jak każda ważniejsza akcja, zleża jest od wytrzymałości norwów, energii, poświęcenia i ofiar.

Każdy, kto brał udział w wielkiej wojnie, wie, że nadto dobrze, że powyżej cytowane walory, były czynnikiem decydującym, przy każdej akcji wojennej.

Zołnierz apatyczny, obojętny, niezadowolony do ofiar i do bohaterkiego wysiłku, jest tylko balastem dla armii.

Tak samo i w naszej akcji musimy powołać do czynu, ludzi energicznych, umiejących oddać się sprawie gorliwie i serdecznie.

Jeżeli chcemy coś dla dobra ogółu zdziałać, musimy mieć własną pracę, nie tylko dobreś zadawać, ale i rozpoznawczym, oraz opartą na zdrowych materialnych warunkach. Kiedy rozpatrzemy pracę redakcyjną w „Jedności”, nakład wynosił 12.000. W ciągu lat cyfra ta bardzo poważnie zmalała, a co najgorsza założeńci przekroczyli ponad 20.000 zł.

Zapytujemy czy w takich warunkach warto pracować dla ogółu, który domaga się korzyści, nie dbając o utrzymanie swojego organu?

Rozwój prasy zawodowej, jej sile i znaczenie, zależne są od was Czytelnicy, i od waszej moralnej wartości, decydującej o waszym wysiłku, poświęceniu i ofiarności.

Jeśli mamy mieć silny organ, musicie nas poprzeć, i organ nasz rozpoznac.

Apelujemy do was o to w chwili, kiedy стоим przed zmianą krzywdzącego dekretu emerytalnego i nowej ustawy uposażeniowej.

Zwracamy się do was wszystkich, nasi Przyjaciele i Czytelnicy, z apelem gorącym i okazyje, że jesteście zdolni do wysiłku i ofiar.

Przyjmijcie na siebie moralny obowiązek, zjednania przynajmniej jednego nowego prenumeratora, oraz zasilenia funduszu prasowego.

Obowiązek ten spełnijcie godnie i z honorsem.

Redakcja i Wydawnictwo „Jedności”,  
Kraków, ul. Pawia 3.

# Stare krzywdy naprawić — nowych nie wyrządzać!

Ogledaj ukazali się na lamach prasy codziennej, oświadczenia p. wicepremiera Kwiatkowskiego, że pobór urzędników średnich i niższych nie ulega redukcji. Ten komunikat urzędów p. wicepremiera, który nie został puszczony do rąk swych na wieść i podziiał upokorzenia na reszcie tych niższych urzędników, ale tylko częściowo. Redukcja poborów średnich i niższych urzędników bowiem, dądana do ich porównania godnego obecnego położenia, postawiłaby tych ludzi już w zupełnym obliczu nędzy. Atoli i pozostawienie tych samych pensji wspomnianym urzędnikom, nie jest jeszcze zupełnym rozwiązaniem kwestii i nie jest przede wszystkim naprawieniem całkowitem krzywdy dotychczas uposażeniowej, która — jak wiadomo — pochłaniała dufaj ludzi średnich i niższych urzędników ich pobory miesięczne i mimo ich niemięgodny i uczciwy — a coraz lepiej wykonywanej pracy, niektórych z tych urzędników i nauczycieli nawet zdegradowała, przez cofnięcie ich do niższych grup uposażeń, przy czym decydującym czynnikiem w tych cofnięciach były nie kwalifikacje i wartość pracy, ale wysokość ostatnio otrzymywanych pensyj danego osobnika.

Tego rodzaju materialistyczne nastawienie i kryterium pracy danego urzędnika — niesprawiedliwe — ale pominięto do milczenia — dla kontynuowania dalszych rozważań.

Znana również jest rzecz, że ta sama ustawa podwyższała dotychczas i począwszy pensje miesięczne najwyższych grup uposażonych, co lwią część niższych i średnich urzędników odzula w połączeniu ze wspomnianymi degradacjami jako wielką niesprawiedliwość i niezgodną z krzywdą. Oświadczenie p. wicepremiera więc, o ile ma nasować choćby cady niędy i średni stan urzędniczy, winno być uzupełnione, że i ta krzywda będzie naprawiona w sensie

podwyższenia poborów sześciu najniższym grup uposażeniowym.

Ścieśnij się wyrażając, można by ustalić pobory miesięczne urzędników wszystkich rodzajów i grup według skali od 150 zł. do 1.500 zł., przy czym oczywiście grupom niższymi i średnimi zasadniczo gaże musiałby być podwyższone. Nowa zatem ustawa uposażeniowa winna się opierać na zasadzie, która jest podstawą istnienia i rozwoju wszystkich państw: „Być sprawiedliwym i nie krzywdzić!” Można by tu dodać również i drugie hasło: „Stare krzywdy naprawić!” W ostatecznej zatem realizacji — pobory urzędnicze w nowej ustawie uposażeniowej, przy rozpiętości 150 zł. do 1.500 zł., przedstawiałyby się w sposób następujący:

XII grup: — 150 zł; XI — 200 zł; X — 250 zł; IX — 350 zł; VIII — 450 zł; VII — 550 zł; VI — 650 zł; V — 750 zł; IV — 850 zł; III — 950 zł; II — 1.000 zł; I — 1.500 zł.

Z takiego rozwiązania kwestii, wynikłoby również wiele korzyści gospodarczych. Wzrosła by przede wszystkim konsumpcja a w związku z nią wzrost jej objętości się i zapotrzebowanie na najrozmaitsze artykuły, a obrotowe sumy, takich panów pobierających po 30.000 zł. i więcej miesięcznie, nie stłby wówczas do zagranicę grup banków — ale pozostałaby by w kraju. Konsument bowiem, który pobiera 350 zł. — czy choćby nawet j. 1.500 zł. nie jest w możności ani szalega wywieźć za granicę — ale konsument pobierający 30.000 zł. miesięcznie — nie tylko, że nie jest w możności zużytkować całej tej sumy — ale jest niejako zmuszony do umieszczenia nieskonsumowanej nadwyżki w banku.

Podając tych kilka myśli pod rozważ. mam niepołączane nadzieje, że będą one — jako najuprzejmiejsze i sprawiedliwe — również rozpatrzone przez odpowiednie czynniki, przy uchwaleniu nowej ustawy uposażeniowej.

Fortiter.

daje do zrozumienia, że nie ma należytego zaufania do poszczególnych środowisk.

Jedno i drugie jest szkodliwe, jedno i drugie krzywdzi wieloletnią pracę pracowników, odpowiedzialnych i sumiennych.

To przywrócenie ludzi z Warstwy nie ograniczając do sędziów i prokuratorów. Po Polacie jestby „sekcji komisji lotnych i sekcji spojonych kontroli”, tak, jakby do pilnowania porządku nie wystarzałby normalna hierarchia urzędnicza i jakby dla badania celowości i sprawidliwości wydatków nie było Był Kontroli Państwa.

Takie nadzwyczajne komisje i delegacje powinny być zupełnie wyjątkowo wysłane. Wprowadzając jako instytucja obywatelską, zdeorganizowaną tylko administracyjnie i pochłaniającą duże sumy, wydawane na diety i koszty podróży.

# Sprawozdanie z zebrania

## w sprawie ochrony lokatorów

Dnia 12 września br. odbył się masowy wiec na sił Zjeźd. Kol. Pol., ul. Filipa w Krakowie, zwołany przez Komitet Ochrony Lokatorów.

Zebrałi zagali przewodniczącym p. Burczyk, prezesem Z. Lokatorów, dr. Pruszyński, zagali przedstawicielami związków: p. Kopka, p. Masłowski, p. Pellaż, p. Janusza, p. Stattera.

Przewodniczący zaznaczył na wstępie, że zebranie ma charakter apolityczny.

Od wielu lat Związek lokatorów stał i stoi na straży ochrony ustaw, które ulęgiły normalnym nowelizacjom, ale zawsze jeszcze dawały ochronę urzędnikom, pracownikom umysłowym, emerytom i pracownikom fizycznym. W razie wygaśnięcia tej ustawy wszyscy ci, którzy już dzisiaj są uszczępleni z opłatą komornego zostaną z mieszkań usunięci i pozabawieni dachu nad głową w porze zimowej. Drożyzna najniebezpieczniejszych i codziennych środków żywności idzie w górę.

Ne chcemy ródca dochodów właścicieli ale musimy pobudzić społeczeństwo do samoopobry, bo grozi lokatorom nie tylko podwyżka czynszów ale także i podatek lokatorski.

Dis już wstąpienie niechętnie wynajmują mieszkańca pracownikom fizycznym lub umysłowym o ile nie są urzędnikami lub emerytami, przy czym często żądają kaucji a także opłaty czynszu z góry za kilka miesięcy.

Pobieranie podatku od lokali trwa już 13 lat w wysokości 8 i 12 proc., co jest na dzisiejsze stosunki i wzrost drożyzny nie do utrzymania.

P. Stępek w referacie swym poruszył stosunki mieszkaniowe w Krakowie i przedstawił jako jedyną wyjście nie zniesienie ustawy ochrony lokatorów a uzyskanie funduszu na budowę tanich mieszkań 1 i 2 izbowych. Nie można zwalniać właścicieli stających lukusowo budynki od ciężarów podatkowych a równocześnie obciążać warstw pracujące i emerytów nowymi podatkami, gdy powszechnie daje się odczuwać drożyznę i ogólne obniżenie dochodów. Ustawa ochrony lokatorów ciągnie się od wybuchu wojny i nie może być skreślona, gdy jeszcze warunki ekonomiczne obecnie pracującego obywatela na to nie pozwalają. Nie dla celów spoiżecznych ale dla zdrowej gospodarki Państwa należy się domagać przedłużenia ustawy ochrony lokatorów, do czasu kiedy warunki na to pozwolą.

Następny mówca p. Statter przedstawił w żywych słowach, że każdy pracownik ma prawo do życia i nie powinni znajdować się u nas ludzie „jaskiniowi”, a takich jest wielu wśród bezrobotnych. Opiekę nad nimi powinien objąć rząd, miasto i instytucje do tego powołane, ale nie wolno ich pozabawiać przytulku i eskamitować, o ile nie są w stanie płacić za komorne. Postępowanie takie rozbija rodzinne życie, mętwicie uciekają a dzieci pozostawione sobie, wychowują się na zbrodniarzy.

Nie tylko Kraków protestuje ale równocześnie odbywa się wiec w Warszawie a inne miasta jak Łódź, Lwów, Stanisławów zgłosiły swe postulaty.

W dyskusji zabierali głos p. Janusz, dr. Feurstein, p. Lechowicz i dr. Weiner.

Została uchwalona rezolucja domagająca się: Przedłużenia ustawy ochrony lokatorów przynajmniej do 31 grudnia 1940 roku.

Obniżenia podatku lokatorskiego z 12 proc. na 6 proc.

# Demoralizuje i drogo kosztuje

Przeciw dzwoniemu systemowi delegowania do różnych spraw na prowincji urzędników centrali występuje „I. K. C.” nawiązując do faktu delegowania prokuratora Zaleskiego do procesu Fleishorowej.

„Nie jest w porządku — pisze dziennik — przyślanie prokuratorów z centrali na procos. które „oczy się „na prowincji”, bo wtedy wytwarza się dopiero atmosfera nieufności we wszystkich umysłach. Atmosfera podejrzliwości zaczyna panować wtedy u gminnie. Publiczność dziwi się, „wajemności

plukują, a przytwórci Urzędnicy cierpią niesłuszenie”.

Zwyczaj wysłania delegatów z Warszawy sprzeczy się „z nacelną zasadą dobrej administracji państwowej, a mianowicie z zasadą pełnowartościowości urzędników państwowych. Bo on oznacza także przyślanie sędziów, prokuratorów itd. z zewnątrz?”

Może ono być zrozumiane dwójako. Albo władza uważa, że „na prowincji” obsada personalna sądów i prokuratorów jest tak słaba, iż trzeba ją w ważniejszych wypadkach „zmacniać” albo też władza

**Obowiązkiem moralnym każdego Czytelnika „Jedności” jest pozyskanie jednego nowego bodaj prenumeratora.**

Budowy trzech mieszkań i 2 izbowych, dla osób, które w urzędniczych i robotniczych, gdy

Zaprzestania ekscymii w wypadkach, gdy lokator w toku sprawy sądowej pokryje zaległości za komornę, której nie mógł uiszczyć bez jego woli. Uwzględnić mieszkania wieloobrotowe, jeżeli są zamieszkałe przez rodzinę złożoną z 6-12

osób. Żądać, by prasa stanęła w obronie służnych praw obywatelskich bez krzywdy właścicieli. W zebraaniu wzięły bardzo liczny udział osoby rozmaitych sfer urzędniczych, pracowników umysłowych, robotniczych, kupieckich i przemysłowych.

## Urzędnicy przed wielką niewiadomą

Zmiane obecnie obowiązującej, a raczej obecnie obowiązujących ustaw uposażeniowych zapowiedział wyraziście w swoim czasie p. wicepremier Kwiatkowski podczas debaty sejmowych nad budżetem Państwa na bieżący okres budżetowy, przy czym jako termin wejścia tej ustawy w życie oznaczono dzień 1 kwietnia 1938 r. Po tej zapowiedzi p. wicepremier cały świat urzędniczy odetchnął z ulgą, licząc się z tym, że krzywdzące paragrafy i niedorzeczności, które w dotychczasowej ustawie uposażeniowej znikały, wreszcie i w podwierzchni sferze urzędniczej, a nowa ustawa zostanie opracowana pod innym kątem widzenia. Ogólnie przypuszczano, że do komisji rządowej, mającej ją opracować zaproszeni zostaną również przedstawiciele centralnych organizacji urzędniczych i zasiadające przy jednym stole z przedstawicielami Rządu nadadzą pracom wstępnym odpowiedni kierunek.

Sądono powszechnie, że nowy projekt ustawy uposażeniowej, zanim pójdzie pod obrady Ciągła Ustawodawczych zostanie wszelchnionnie przedłożony i stworzy te ustawy będą się różnić w treści liczyć z opinii zainteresowanych w tej sprawie.

Niestety, jak dotąd, wszelkie nadzieje zawiodły, bo prace nad zmianą ustawy uposażeniowej urzędników prowadzone są w ścisłej tajemnicy. Mówi się jedynie powszechnie, że prace nad tą ustawą w Ministerstwie Skarbu już się rozpoczęły i że projekt specjalny zostanie zasadniczo w nowej ustawie utrzymany pod nazwą podakdu dochodowego.

To właśnie jest powodem zrywego zaniepokojenia w szeregach urzędniczych, powodem tysięcy plotek i domysłów, lansowanych na temat nowej ustawy uposażeniowej. Mówi się więc, że nowa ustawa, zamiast poprawić egzystencję pracowników państwowych, przyniesienie im szereg nowych, przykrych niespodzianek, że nie tylko nie będzie korzystniejsza od obecnej, ale nawet znacznie pogorszy warunki bytu pracowników państwowych. — Stwierdzać należy, że wiadomości te znajdują podatny grunt i wywołują w szeregach urzędniczych nastroje rozgorączczenia. Dlatego też uspokojenie rzesz urzędniczych pod tym wzglę-

dem leży w interesie porządku publicznego i Państwa.

Wprawdzie na jednej z ostatnich audyencji oficjalnie przedstawiciel Rządu zapewniał przedstawicieli organizacji urzędniczych, że nie jest sprawą zmiany ustawy uposażeniowej nie jest przedmiotem prac w Ministerstwie Skarbu oraz oświadczył, że w danym razie przedstawiciele rzesz urzędniczych zostaną do prac nad nową ustawą uposażeniową zaproszeni z głosem doradczym i opiniodawczym. Nie zmieniło to jednak w niczym tej niepewności i ponurych nastrojów w szeregach urzędniczych, tak ciężko dotkniętych przez kryzys, ciągłą redukcję uspożeń i wzrostu drożyzny. Jak wiadomo, w ostatnich tygodniach we wszystkich urzędach i przedsiębiorstwach państwowych przeprowadzono prace nad preliminarzem budżetowym na rok 1938/39, na podstawie ścisłych wytycznych, ustalonych przez Ministerstwo Skarbu. Z tych właśnie instrukcji świat urzędniczy dowiedział się, że globalna wysokość kredytów na uposażenie pracowników państwowych nie może być wyższa od kwoty w bieżącym okresie.

Ten ustosunkunek budżetowy Min. Skarbu na rok 1938/39 wskazuje urzędnikom państwowym, że nie mogą liczyć w najbliższej przyszłości na poprawę swej egzystencji. Wprawdzie oficjalnie czynnik zapowiedział — jak wspomnieliśmy wyżej — zmianę ustawy uposażeniowej, ale w tym stanie rzeczy po tej zmianie nie można się wiele spodziewać.

Najbliższa więc przyszłość nie zapowiada się wiele różową dla pracowników państwowych. Trzeba jednak w końcu wziąć to pod uwagę, że wielu z nich, pobierających niższe i średnie uposażenia, żyje poniżej motliwych warunków egzystencji, a ustabilizowanie tego stanu rzeczy pozostawia ich w sytuacji bez wyjścia. Nie ulga zaś w tej sytuacji, że Państwo nie może oczekiwać dobrych rezultatów pracy od urzdnika nie odżywnego i zaprzätanego w najwyższym stopniu własnymi kłopotami materialnymi. Trzeba mu wreszcie podać pomocną rękę, bo w końcu zupełnie ugnie się pod ciężarem przynajmniej jako fatalnej rzeczywistości.

Ret.

malpka na łancusku jako „maskotka”. Dzieki tej aparycji Kicio w ciągu dwa tygodnie zdobył sobie o wiele większą popularność w stolicy, jak Klepura. Ale on się nie wdawał z byle kim. Obracał się wyłącznie w towarzystwie „słotek” — młocni byli w salachach dyplomatycznych, slydzili; był w salachach magazynów załóżkowych, szaleł nawet, że zabiega o rękę córki nowego dyktarza i byłem pewny, że wkrótce ujrzymy go na wybitnym stanowisku reprezentacyjnym. Jednakże Kicio — jak to często bywa u niewyrobionych sportowców — przeszedł nieco w swym rozmachu, wskutek czego zabrakło mu materiału popędowego, zanim dotarł do mety. Tym materiałem, który się przedko wyczerpuje w podobnych okolicznościach, była oczywiście ta wspomniana już „fora”.

Ulatnia się ona przedzej, jak benzyna, zwłaszcza, gdy zająca mama, sprzedawczy już jeden folwark, nie mogła nadadzić ze sprzedaniem następnym.

To że zakryły się w przyspiesionym tempie zdarzać objawy „krzyzysowe”. Zarówno u Kicia, jak u jego gospodyni, a nawet i u mnie w domu, jawiły się różni dostawcy z niezaplacnymi rachunkami i zarzutami wielkimi wekami. Byli to krawcy, rzewcy, właściciele magazynów załóżkowych, reprezentanci firm samochodowych, nawet kelnerzy z dancingów. Pozywaliśmy się ich z trudem, tłumacząc, że w najbliższym miesiącu nie odpowiadam za długi tego bubka. Tym czasem, jak mówiono, Kicio oddawał się bezrozko dalszym studiom społecznym w nonchalnych lokalach, bawiąc się w towarzystwie fanderasek aszeroko.

Pewnego dnia budzi mnie o 5 rano telefon. Zrywam się i łóżka zaniepokojony alarmem o tak niezwykłej porze. Słyszę w telefonie jakiś mocno ochrypły i jaskający, jakby przerywany czkawką głos:

— Phosz wuja, ja baidzo przephaszam. Tu mówi Kicio Gulgaski. Ja mówię z tej... „Alhambry”. Ja jestem w przykrych sytuacji, bo nie mogę stać więcej do domu!

— Aha, przypomniałeś sobie mnie mój chłopstau — pomyślałem, ciekaw co to ma znaczyć.

— Nie chcę mieć stać puszc, póki ten... póki ktoś nie zapłaci za mnie rachunek!

— Aha, to niby siedział tam jako „zastaw”, a wieleż ten rachunek wynosi?

— Ten płatniczy mówi, że trzysta siedemdziesiąt złotych, choć ja nie wiem, czy to prawda — odpowiedział Kicio, którego głos jakby ozwojny nadzieją, nabral większego zdziwku.

— Ale Kicio omylił się srodze, myśląc, że go wykupię z zastawu. Odpowiedziałem mu całkiem otwarcie, żeby sobie tam posiedział tak długo, póki nie przyjedzie mama. Mogę conajwyżej sprowadzić ją telegraficznie.

Tak się też stało. Mama „wstawionej” i „zastawionej” Kicia zjawia się na me stanowice wezwanie na trzeci dzień i wtedy nastąpił sądny dzień, raczej sądny tydzień, przez który musiała mama likwidować edukację Kicia, ujętą w astronomiczne cyfry „funków”. Ile tam było spazmów, białd i zalanywan ręk, ile chcę mówić, zwłaszcza, że gdy mama zaczęła i pod mój adres czynić jakieś uwagi o braku należytym mekiej opieki nad „siotką”, poprosiłem ją grzesznie, by mnie zostawiła w spokoju i zamknęła się w swym mieszkaniu na dwa klucze.

A Kicio wrócił na razie na wieś na pol „przetrzą” w wielkim świecie. Mama obniżywszy swe wysokie aspiracje co do kariery jednaka, postanowiła oddać go na praktykę gospodarczą do asiada, hodującego rasowe świnię. Na niewiele więc przdał się Kiciowi w rezultacie jego szumny występ na wielkim stołecznym świecie.

1.

## Z chwili

### Jak to Kicius „przecierał się” w wielkim świecie

Niepodziennie spadł na mnie wielki kłopot. Pewnego dnia wrznięziono meludje mi służąca jakąś obcą panią z młodym człowiekiem, wyglądającym na gościa z prowincji. Okazało się, że jest to moja cioteczno-stryjeczna ciotka z synem, jednakim, dwudziestoletnim drągalem, którego ciotka chce uwolnować na unierazęte w stolicy, przy czym nie tyle idzie jej o to, żeby „Kicio” posiadał uroczone dyplomy, ile o to, żeby się „przetarł” w wielkim świecie i wyrobił tak potrzebne w każdej karierze „atosenki”.

— Mój słodziusieńki — rozgrzawia się ciotunia awm ultra-kresowym akcentem. — Sama ja sama na tym Bozym świecie, jak ten palec. (Nie wiem dlaczego palec ma być synonimem samotności, skoro jest ich aż pięć na jednej ręce). A ten „holodryga” (niby Kicio) to jedyny mój szczęście i jedyny zmartwienie. Cożem ja biedniuszka przeszła, zanim doznałam go do maturo, a teraz nie wiem co zrobisz, gdy przyszedł czas „postąpić” na unierazęte. Aż tu przypominam, że przecież w stolicy, na rządowej poseszcie, jest roduziennictki kuzyn, Niby tu kochaniecki, też myślicie, pojedź sama z Kiciem do niego, wytytam, uproszę o poradę i opiekę nad tą siotką, bo coby on sam tu począł nieboraczek, niewiedzący, co zrobić i dokąd się obrócić.

— Ehu... — mruknął Kicio niebale. — Pilnuj mama, żeby mi zawsze dużo „forsy”, to już ja tu sobie poradzę!

A pewno, pewno, że ci nie pożałuje. Ja grzesznie rodzona matka, cały już folwarczek sprządzalam na twoją edukację synu, to mi przecież wżdy nie zrobisz i przysiadzisz fałdów, żeby

skończyć nauki i dostać jakiejś wielkiej stanowicy. Tożbym przepadł na jednaka mego nie żalowała.

Z tej krótkiej wymiany zdań między mamą a synem zorientowałem się odrazu, że meja opieka nad obiecującym Kiciem będzie bardzo problematyczna. Sprawdziło się to istotnie i to ponad wszelkie moje oczekiwania.

Mama wyszukawszy syntuzioji odpowiedni apartament z meblami, usługą i opiekunem i pozostawiwszy mu sporo gotówki i jeszcze większą zapasą bogosławienstwa wyjechała, by pilnować reszty swoich folwarków, a Kicio ponownie zakłócił swej rodzinnej mame, wziął się natychmiast do „edukacji”, nabierając z miejsca niesłychanego tempa. Stawałem zupełnie zdziwiony i rozbity wobec rewolucji, jakie dochodziły do mnie o postępek Kicia.

Zaczął przede wszystkim od sprawienia sobie aż pięciu garniturów wizytowych, tyluż spacerowych i kilku sportowych. Albowiem Kicio holdował zasadzie, że „dobre akrofony fraki” przedewszystkiem doprowadzi do szczytu drabiny społecznej, a nietylko jakies tam egzaminy i dyplomy. Rozumiał też Kicio, jako głęboki znawca społeczeństwa, że nie pomoże nawet trzydziście garniturów, jeśli się nie ma własnego auta. To też już w niespełna tydzień po wyjeździe mamy można było widzieć Kicia rozbijającego się po mieście własnym, wziętym na kredyt, Chryslerem, którego w tydzień później zmienił na modniejszego aerodżamicznego Buicka. Na ślepek, przed pierwszozdrobnymi lokalami można było widzieć czarną limuzynę Kicia z wygalonowym szoferem i żywą

**Uwaga! Tani węgiel na żelazie! Uwaga!**

**Węgiel wszelkiego rodzaju po cenach wyjątkowych.**

**wagonowo jak i detalicznie, dostarcza**

**P. T. Członkom Związku Emerytalnych**

**Związek Emerytów Państwowych, Samorządowych i Wojskowych**

**„SAMOPOMOC”**

**Zarząd Główny w Krakowie, ul. Batorego 5.**

**Konto P. K. O. 419,888 — Telef. 132-79.**

POMYLKA DRUKU. W artykule „W pędach bratrosztwa” — „Jedność” Nr 17 z 1. IX. br. wiersz 18, nastąpiła pomylka w druku. Zamiast „Autor oburza się”, winno być: „Autor obawia się”.

Warszawa, 5 września 1937.

# Ważne dla Emerytów

Od Komitetu Porozumiewawczego z Warszawy otrzymujemy następujący komunikat:

Na posiedzeniu odbytym dnia 5 lipca 1937 r. powołał Komitet Porozumiewawczy następujące uchwały:

I. W sprawach organizacyjnych postanowiono jednocześnie wszystkie stowarzyszenia emerytów w jednej organizacji i w tym celu przyjąć za podstawę statut Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych w Warszawie. W statucie tym winny być przeprowadzone zmiany dotyczące: a) nazwy; zamiast „Związek Polskich Zrzeszeń Emerytalnych” zaprojektowano nazwę: „Centralny Związek Zrzeszeń Emerytalnych” lub „Federacja Zrzeszeń Emerytalnych”; b) składce członkowskich: zamiast 10 zł. miesięcznie, Stowarzyszenia będące członkami centrali, opłacałyby za siebie od ilości członków 30 zł. rocznie i pokrywałyby koszty delegacji; c) ilości delegatów na Walne Zgromadzenie: nie powiększono ilości delegatów od większych organizacji; d) posiedzeń Zarządu, które miałyby się obowiązkowo odbywać raz na miesiąc.

W związku z tymi zmianami pozostawiały szereg innych redakcyjnych natury.

II. W sprawach zawodowych postanowiono:

1) odnieść się do p. Premiera z prośbą o spowodowanie pomieszczenia sprawy zniesienia dekretu z listopada 1935 r. na porządku dziennym najbliższej nadzwyczajnej sesji Ciał Ustawodawczych. Ponieważ zaś wniosek posła Ostfina nie został uchwalony wskutek zamieszania z nim szeregu krzywdzących zmian ustawy emerytalnej, postanowiono równocześnie przesłać p. Premierowi projekt ustawy uchylającej dekret listopadowy w dwóch etapach (I. IV. 1937 i I. IV. 1938 r.) bez żadnych dodatkowych postanowień, narzucających prawo emerytów;

2) wystosować do p. Ministra Skarbu pismo, w którym Komitet Porozumiewawczy sprzeciwia się wnoszeniu pod obrady Ciał Ustawodawczych projektu b. r. nowej ustawy emerytalnej, gdyż brakuje przygotowania do niej i stan Skarbu Państwa, musiałby odbić się niekorzystnie na takim projekcie, a obecnie katastrofale położenie materialne emerytów państwowych, które przede wszystkim domagać się zniesienia dekretu listopadowego.

Oba wymienione pisma wysłano w dniu 5 lipca b. r. wraz z załącznikami.

Powinno uchwały Komitetu Porozumiewawczego wiązać wszystkie poruszające się o solidarności organizacyjnej stowarzyszenia emerytów w kraju.

Zgodnie z ich treścią wyjaśnia się, o ile chodzi o stronę organizacyjną, że celem tych uchwał nie jest tworzenie jakiejś nowej organizacji, lecz rozszerzenie istniejącej t. j. Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych, przy równoczesnej zmianie nazwy i niektórych postanowień statutu. Wiele tego statutu, członkiem Związku mogą być tylko organizacje emerytalne, mające własne, przez władze zarejestrowane statuty. Wynika

stąd, że: a) nie mogą być jego członkami organizacje pracownicze, czynnych, ani b) kół, oddziały, okręgi organizacyjnej emerytalnych, które w organizacji i pracach Związku biorą udział przez Zarządy Głównie swych Stowarzyszeń (nie zaś Zarządy Kół, Oddziałów, Okręgów).

Wzywamy zatem wszelkie organizacje emerytalne, posiadające własne statuty, aby jak najrychlej zgłosiły przystąpienie swe do Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych (Warszawa, ul. Miodowa 11, m. 3), przesyłając równocześnie egzemplarz statutu, gdyż wtedy dopiero jako członkowie Związku P. Z. E. będą mogły wysłać swych statutem przewidzianych delegatów na Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 26 września b. r. o godz. 11 przed południem w Warszawie, przy ul. Krakowskie Przedmieście 64, z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajanie;
- 2) Sprawozdanie ogólne,
- 3) Dyskusja i uchwały;
- 4) Zmiana statutu Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych;
- 5) Wybór władz.

Przed Walnym Zgromadzeniem odbędzie się w sobotę, dnia 25 września b. r. o godz. 17, przy ul. Miodowej 11, m. 3, posiedzenie Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych, w którym wezmą udział tylko dotychczasowi członkowie Komitetu.

Delegaci Stowarzyszeń Emerytalnych na Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie, winni być zapoznani w pełnomocnictwa wystawione przez Zarządy Stowarzyszeń.

Nadmieniamy się, że wskutek nieprzezwyciężenia przez nas projektu uchwalonego przez Komitet Porozumiewawczy Organizacji Emerytalnych dotychczasowe wydatki jego na akcję prowadzoną od czerwca b. r. nie mają pokrycia. Wobec tego Związek Polskich Zrzeszeń Emerytalnych prosi raz jeszcze wszystkie organizacje emerytalne, zwłaszcza zaś te, które samowolnie pobierają datki na rzecz Komitetu Porozumiewawczego, aby bezwzględnie przesyłały wszelkie kwoty pobrane zgodnie na rzecz tego Komitetu, bądź też na rzecz organizacji centralnej pod adresem Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych (konto P. K. O. Nr 3114).

Wreszcie zaznaczyć należy, że komunikat jaki się ukazał w prasie emerytalnej po 5 lipca b. r. nie pochodzi od Komitetu Porozumiewawczego Organizacji Emerytalnych i że, członkowie Zarządu Polskich Zrzeszeń Emerytalnych go nie podpisywali.

Upraszam się wszystkie organizacje, jako treść niniejszego komunikatu uwidomiły wszystkie znane im Stowarzyszenia Emerytalne, poza tym, które wchodzi już w skład Związku Polskich Zrzeszeń Emerytalnych.

## GOSPODARCZY ZAKŁAD KREDYTOWY

Spółdzielnia, s. ogr. o.p.d.  
w Krakowie ul. Florjańska L. 65 — Tel. 12113 i 10435  
przyjmuje agentów do sprzedaży  
obligacji państwowych.

**PODRECZNIKI SZKOLNE NIE BĘDĄ ZMIENIONE.** Minister W. R. i O. P. zawiądując zarząd Polskiego Tow. Wydawców Książek, że nie zamierza dokonywać w latach 1937—1938 i 1938 do 1939 rewizji podręczników szkolnych.

### PROCES O ZAJŚCIA POD RACŁAWICAMI.

W Miechowie rozpoczął się proces o zajęcia racławickie. Oskarżonych jest 60 osób, którym akt oskarżenia zarzuca, że w dniu 16 kwietnia brali udział w Racławicach-Janowicach w zbiegowisku publicznym, liczącym około 5.000 osób, które — jak głosi komunikat Pata — wspólnymi siłami dopuściło się przemocy i groźby względem funkcjonariuszy P. P. skonsgynowanych w obu miejscowościach, przez strzelanie do nich z rewolwerów i karabinów, oraz obrzucanie ich kamieniami, bicie kolcami, kijami, łaskami i narzędziami żelaznymi, przez otaczanie ich i uniemożliwianie im swobody ruchów przez groźenie rozbrojeniem i pobiciem.

**ZMIANY NA STANOWISKACH WOJEWÓD I STAROSTÓW.** Na stanowiskach wojewódzaskich następujące zmiany: Z dotychczasowych zajmowanych stanowisk zwolnieni zostali: Wojewoda białostocki Stefan Kirtlik, wojewoda lubelski dr Józef Rozniecki, oraz wojewoda krakowski Michał Gnoiński, który jednocześnie delegowany został do zarządu centralnego ministra spraw wewnętrznych.

Jednocześnie mianowani zostali: wojewoda lubelski dotychczasowy wojewoda polski — Jerzy Albin Tramecourt, na stanowisko zaś wojewody polekiego powraca Wacław Kostek-Biernacki, wojewoda krakowski mianowany został dotychczasowy prokurator Sądu Okręgowego w Przemyślu dr Józef Tyminiński, wreszcie wojewoda białostockim mianowany został dotychczasowy starosta w Kaliszu Henryk Ostaszewski.

Minister spraw wewnętrznych zmienił w zajmowanych stanowisk nich wymienionych starostów.

P. o. starostę w Opocznie Białewski M., starostę w Włoszczowie Wyszkowski WL (ze względu na wiek w stan spoczynku), starostę w Gorlicach dr Klimowa R., starostę w Limanowej Malkowski L., starostę w Białej Podlaskiej Staniewicz S., starostę w Brzozowie Tytko A., starostę w Krośnie Stepieńka K., starostę w Przemyślu Gąsowski S., starostę w Kamieniu Koszyrskim Skórwicka L., starostę w Gostyniu Wolartha J., starostę w Kolonij Wimmera J., starostę w Śniatynie Wiesner J., starostę w Tarnobrzegu Skłodowski WL, starostę w Zborowie Kulpickiego R., starostę w Gostyninie Kossobudzkiego K., starostę w Wilnie Niedzwiedzki W., starostę w Luboniu Stempkowski H., starostę w Jasle Marosanyński J.

## Ilu bezrobotnych liczy Polska?

Zaznaczający się od szeregu miesięcy spadek bezrobocia w Polsce trwa w dalszym ciągu. Według ostatnich danych statystycznych, w dniu 1 września br. zarejestrowanych było na terenie całego kraju ogółem 261.884 bezrobotnych wobec 276.781 na dzień 1 lipca b. r.

Każdą z tego, w ciągu ubiegłego miesiąca znalazło pracę ponad 15.000 bezrobotnych. Nie jest to cyfra imponująca, pocieszająca jest jednak okoliczność, iż spadek bezrobocia jest zjawiskiem trwałym, datującym się od dłuższego czasu.

Oczywiście statystyka obejmuje tylko zarejestrowanych bezrobotnych, a tym samym jest mocno niekompletna.

## Prywatne dokształcające BIURYSY

„WIEDZA”  
Kraków, ul. Piarskiego 14.

przygotowujące na lekcjach biurowych w Krakowie, oraz w drodze korespondencyjnej, za pomocą zupełnie nowych opracowanych strzyków, programów i materiałów.

przyjmują wply na rok szkolny 1937/38 na:

- 1) Kurs materyczny gimnazjum średniego typu;
- 2) Kurs średni do egz. 4-6 kl. gim. nowego ustroju;
- 3) Kurs inżyn. z zakresu I. II. kl. gim. nowego ustroju.

4) Kurs 7-10 kl. szkoły powszechnej.

UWAGA: Uznieznie kursów korespondencyjnych otrzymują co miesiąc tematy z 6-10 głównych przedmiotów do opracowania. Ponadto obowiązują egzaminy kolokwialne będące 5-ty tydzień w ciągu roku szkolnego postępy uczenia.

Wykładają najwybitniejsi uczy fachowa

## Przegadaj najważniejszych wydarzeń

**WIELKIE MANIFESTACJE HITLEROWSKIE W NORBYMERDZE.** W Norymbredze odbył się wielki zjazd partycji, zakrojony w tym roku na bardzo szeroką skalę. Na uroczystościach był obecny prawie cały korpus dyplomatyczny oraz 600 dziennikarzy z Niemiec i zagranicy. W czasie zjazdu odbyło mnóstwo ważnych konferencji partyjnych, urządzono szereg imprez sportowych oraz wystaw. Na otwarciu odczytano deklarację kierownika Hitlera do narodu niemieckiego. Deklaracja miała charakter wyraźnie antykomunistyczny. W wywiadzie udzielonym dziennikarom Hitler ponowił żądania Niemiec w sprawie kolonii.

**W HISZPANII TOCZA SIĘ W DALSZYM CIĄGU ZAJĄTE WALKI,** przy czym zwycięstwo zdecydowanie przechyliła się na stronę powstańców. W każdym dniu następuje się napręd. W związku z tajemniczymi napadami ludzi podwodnych na okręty i statki na Morzu Śródziemnym, w Nyon zebrała się konferencja t. zwana „Śródziemnomorska”, która uchwalila, że każde państwo sprawować będzie nadzór nad wszystkimi terytorialnymi\*. Francja i W. Brytania pełnić będą kontrolę nad całym Morzem Śródziemnym. Każda łódź podwodna, która nie zastosuje się do przepisów zawartych w deklaracji londyńskiej w 1936 roku będzie traktowana jako statek korsarski. W konferencji nie wzięły udział Włochy i Niemcy.

**W CHINACH „NIEOFICJALNA” WOJNA** przedłuża się mimo wysiłków Japonii, która chciała by zakończyć swe działania wojenne jak najszybciej zwycięstwem. Wojska chińskie pod naporem doskonałe uzbrojonych oddziałów japońskich cofają się pod Szanghajem, lecz stawiają podziwu godny opór. Na drugim, północnym froncie ciągącym się na północ od Pekinu toczą się również zaciete walki.

**ZGON B. PREZYDENTA REPUBLIKI CZECHOSŁOWACKIEJ.** Dnia 14 b. m. zmarł na zanku w Lany był prezydent Republiki Czecho-słowackiej Tomasz Masaryk. Przyżoż zmarłego prezydenta do ostatniej chwili znajdowali się wszyscy członkowie rodziny, prezydent Beneš z małżonką oraz premier Dohda.

**WIELKIE MANEWRY ODBYŁY SIĘ NA POMORZU.** Na manewrach był obecny marsz. Rydz-Śmigły oraz szefowie sztabów, Estonii, Finlandii i Lotwy. Równocześnie z manewrami zakończyły się i w innych częściach kraju ćwiczenia polowo wojska. We wszystkich miastach gdzie są stacjonowane pułki, urządzono entuzjastyczne powitanie dla powracających oddziałów wojska. Miasta były udekorowane flagami o barwach narodowych, a ludność rzucała kwiaty dziarskim żołnierzom i witając ich okrzykami składając w ten sposób dowód swego wielkiego przywiązania do armii.

# Badania budżetów rodzinnych.

Główny Urząd Statystyczny przystępuje w najbliższym czasie do przeprowadzenia badań budżetowych rodzin robotników i pracowników umysłowych. Znaczenia tych badań nie trzeba obzerznie uzasadniać.

Do należycie używanych w życiu praktycznym danych statystycznych należy niewątpliwie wskaźnik kosztów utrzymania. Otóż podstawa tych obliczeń są z jednej strony bieżące notowania cen, z drugiej strony — schemat wydatków, zawierających wszystkie istotne pozycje typowego budżetu rodziny robotniczej lub pracowniczej. Podstawą obecnych obliczeń wskaźnika w Polsce są wyniki badań budżetowych, przeprowadzonych w 1927 r.

Badania te były u nas pierwszymi tego rodzaju badaniami i — poza danymi o strukturze budżetowej — dostarczyły zarówno naukowcom, jak i działaczom, wielu cennych informacji o warunkach bytu rodzin robotniczych; informacji jedynych do tej pory i niemierzalnych do zdobycia w żaden inny sposób.

Od czasu tamtych badań upłynęło jednak już 10 lat, w ciągu których stosunki uległy radykalnej zmianie.

Poza zmianami, dokonywującymi się stale pod wpływem postępu techniki, nowych obyczajów i t. d., nastąpiło gwałtowne zmiany wewnątrzlanie krzyżowe, a zwłaszcza takimi jego wywołaniami, jak spadek zarobków z jednej, a spadek cen z drugiej strony. Dotychczasowe dane o budżetach rodzin robotników i pracowników umysłowych stały się przestarzałe i wobec tego konieczne jest przeprowadzenie nowych badań.

Celem podejmowanych obecnie badań będzie poznanie warunków bytu ludności pracującej. Badania wykaza, w jakim stopniu mogą być zaspokajane różne potrzeby, jaką część dochodów pochłaniają wydatki, związane z zaspokajaniem najbardziej podstawowych potrzeb — przede wszystkim wydatki na żywność, następnie na mieszkanie i ubranie — i jakie sumy mogą być wydawane na cele kulturalne, społeczne i rozrywkowe.

Można będzie także stwierdzić w wyniku badania, w jakich ilościach spożywane są poszczególne artykuły żywnościowe, i w jakim stopniu odżywianie osób, należących do rodzin różnej zarobkowość, wystarcza na zaspokajanie potrzeb organizmu. Badania wyjdą także, o ile wystarczająco są zarobki głów rodziny dla zapewnienia bytu rodzinom, słonym z kilku osób, i jak wielkie znaczenie mają dla takich rodzin zarobki dodatkowe różnego rodzaju.

Aby rozpoczynane teraz badania budżetów mogły pozwolić na uzyskanie tak różnorodnych materiałów, konieczne jest pozyskanie jak największej liczby rodzin, które zgodzą się prowadzić rachunki domowe.

Ponieważ rachunki muszą być prowadzone przez cały rok ze względu na różnicę w wydatkach latem i zimą, a przy tym muszą być prowadzone dokładnie i systematycznie, prowadzenie ich jest dość kłopotliwe i wymaga sumiennosci i wytrwałości.

Główny Urząd Statystyczny nie wątpi jednak, że tak, jak przy poprzednich badaniach, znajdują się rodziny rozumiejące doniosłość badań i zgodne ponieść trud prowadzenia rachunków. Badania mają na celu przede wszystkim interes ludności pracującej, to też przedstawiciele tych interesów — związki zawodowe różnych kierunków ideowych współdziałają w ich przeprowadzeniu.

Informacje traktowane będą jako ściśle poufne. Okoliczności bardzo ważną dla rodzin, godzących się na współpracę z Urzędem, jest to, że Urząd wszystkie dane, dotyczące pojedynczych osób czy instytucji, zawsze traktuje jako ściśle poufne. Rodziny mogą wziąć udział w badaniu z całkowitym zaufaniem, gdyż w stosunku do poszczególnych rodzin zapewniona jest najściślejsza tajemnica i wiadomości, zdobyte — w drodze budżetowych badań w żadnym wypadku nie będą wykorzystywane do jakichkolwiek celów poza statystycznym opracowaniem.

Ponieważ badania mają być obraz polozienia całej warstwy robotniczej, konieczne jest, aby pracownicy wszelkich kategorii: zarówno zatrudnieni, jak i bezrobotni, zgłaszali się do udziału w badaniach i aby umożliwili w ten sposób odpowiednio ich przeprowadzenie.

# Nowy statut organizacyjny Ministerstwa Skarbu

Według doniesień jednego z dzienników warszawskich w Ministerstwie Skarbu prowadzone są prace nad nowym statutem organizacyjnym ministerstwa, dostosowanym do wymogów chwili obecnej. Założeniem tych prac jest uproszczenie urzędowania, wyeliminowanie zbędnej biurokracji, ułatwienie kontroli oraz przystosowanie mechanizmu podatkowego do istotnych warunków gospodarczych kraju.

Wraz z przeprowadzeniem nowego statutu, co wymaga aprobaty Rady Ministrów, nastąpią w Ministerstwie nieodzowne zmiany personalne, spowodowane przeurządzeniami na różnych stanowiskach. Będą to zapewne zmiany dość poważne, przy czym uwzględnione będą również okoliczności, mające styczność z przebiegiem niedawnego procesu o zniesienie strefy górnictwa skarbowych.

W wyniku tego procesu należy też oczekiwać zmian na kilku stanowiskach dyrektorów Izby skarbowych.

# Koleje państwowe powinny zatrudniać trzy razy więcej techników

Naczelna Organizacja Stowarzyszeń Techników R. P. (NOST) złożyła ministrowi komunikacji memoriał, w którym wskazano została możliwość podniesienia stanu technicznego polskiego kolejnictwa przez zatrudnienie na stanowiskach technicznych jedynie osób o wykształceniu technicznym. Autorzy memoriału, opierając się na statystyce stanowisk, uważają, iż KPK powinny zatrudniać trzy razy większą liczbę techników od obecnej. Sprawa ta powinna zostać podjęta przez prezydium i przeprowadzenia rewizji zasad w awansowaniu.

W memoriale powołano się na przykłady oszczędności gospodarki warszawskiej, gdzie dzięki zatrudnieniu znacznej liczby techników, istnieje możliwość obiegowania, ponad normę, konserwacji taboru kolejowego itp. Naczelna Organizacja Stowarzyszeń Techników wzięła się do dzieła, gdyż koleje państwowe już obecnie powinny uzupełniać w należyty sposób kadry swoich fachowców we wszystkich rodzajach służb technicznych, aby nie wydatki braku techników w razie poprawy koniunktury.

# Umorzenie rozrządzeń stemplowych na lokatorów

Po przeprowadzeniu obniżki komornego, gdy właściciele domów zaczęli wystawiać lokatorom zaowocowania, włączając nowe stawki i ilość zajmowanych pokoi dla wymiaru podatkowego — nałożono w wielu miastach prowincjonalnych karr stemplowe z powodu niezrealizowania stempla od tych zaświadczeń. Wymierzone kara siegaly w wielu wypadkach bardzo poważnych kwot. Ukaranym odwołali się od decyzji urzędów stemplowych do Ministerstwa Skarbu o skreślenie wszystkich rozrządzeń stemplowych z uwagi na to, iż nawet pokwitowania komorniane są wolne od podatku. Obecnie zapadła decyzja władz centralnych w tej sprawie, obchodzącej liczne rzesze najemców lokali. Ministerstwo Skarbu uzgodniło wszystkie odwołania, wychodząc z założenia, że zaświadczenia o wysokości komornego nie podlegają opłacie stemplowej.

# Ważne orzeczenie Sądu Najwyż. dla lokatorów

Sąd Najwyższy, po rozpatrzeniu sprawy pewnego lokatora, który zamiast zapłacić komorne, złożył je do depozytu sądowego, wydał orzeczenie, że złożenie komornego do depozytu sądowego, nie zwalnia lokatora od jego zobowiązań. Ten sposób pokrywania zobowiązań jest tylko wtedy ważny, gdy dłużnik bez własnej winy nie wie, kto jest jego wierzycielem.

# Cyfry, które imponują.

Jedną z agencji prasowych podaje ciekawą statystykę dochodów i wydatków naczelnej reprezentacji rolnictwa polskiego, — mianowicie Związku Izby Organizacji Rolniczych.

Jak się okazuje, łączne dochody Związku na rok 1937—1938 wraz z subwencyjami wynoszą: 545.700 zł. czyli o 19.820 zł. więcej, niż w roku poprzednim.

Ciekawiej przedstawia się pozycja wydatków. Oto okazuje się, że diety miesięczne prezesa Związku wynoszą 900 zł. Diety członków Prezydium pozamiesięcznie 30 zł. dziennie. Personalni biurowi Związku może — pomniejszyć się — nieładła pozycjami. Dyrektor Związku pobiera 2.500 zł. miesięcznie; w referacie spraw finansowo-rolnych, kredytowych i agrarnych pracują 3 sily: kierownik (1500 zł.), referent (600 zł.), pomocnik referenta (300 zł.); w referacie danin i opłat publicznych 2 sily: kierownik (1100 zł.), pomocnik referenta (300 zł.); handel zagraniczny 3 sily: kierownik (900 zł.), 2 referenci (po 400 zł.); organizacja rynku wewnętrznego 3 sily: kierownik (1100 zł.), referenci (po 500 zł. i 300 zł.); sprawy przemysłu rolnego 4 sily: kierownik (1250 zł.), referenci (po 700 zł.); organizacja rolnictwa trzy sily: kierownik (1100 zł.), referenci (po 800 i 200 złotych); sprawy techniki rolnej 1 referent (300

złoty); kultury wsi 1 referent (700 zł.). Sekretariat i kancelaria mają 10 pracowników: sekretarz generalny (900 zł.), sekretarka prezesa i dyrektora (350 zł.), kierowniczka kancelarii (350 zł.), buchalterka (350 zł.), pom. buchalteryina (250 zł.), kasjerka i kanoistka (po 300 zł.), 3 biurolistki-magazynistki (po 250 i 175 zł.), 6 woznych (z płacami 300, 160, 150, 140, 130 i 75 zł.) Wydatki miesięczne wynoszą łącznie 120.585 zł. (378 tysięcy rocznie).

Są to cyfry, które imponują. O wiele mniej imponująco przedstawiają się wydatki na inne cele, np. na nasienietwo Związku przekracza 3 tysiące rocznie, na badanie nad gospodarstwami karłowatymi aż do 4 tysięcy zł. rocznie, dla badań melioracyjnych 8 tys. zł. itp.

# Sprawa przedwojennych polis.

Krakowski Komitet Samoobrony Przedwojennych Austriackich Polis podaje do wiadomości interesowanym, że wobec ustawowego odroczenia wypłaty polis do lipca 1940 r. uznaje swoją akcję za zakończoną i rozwiązuje się.

O zwrot polis należy się zwracać do Komitetu ul. św. Filipa 6 w Krakowie.

**Przy Krakowskim Związku Zrzeszeń** **Fundusz zapomogowy**

w którym można asekurować siebie i całą rodzinę bez oględzin lekarskich. Gdyby cały świat urzędniczy zrozumiał doniosłość tej instytucji, mogłaby się ona rozwinąć w potęgę. Asekurować się mogą wszyscy pracownicy państwowi na obszarze całej Rzeczypospolitej.

Fundusz wynosi w chwili obecnej 22.000 zł. Prospekty wysyła się odwrotnie, adresować:

**Związek Zrzeszeń Kraków, ul. Dawła 3. l. p.**